25026/CT-EXIMVAS ngày 17 tháng 02 năm 

2025 của Công ty cổ phần G và thẩm định EXIMVAS với kết quả thẩm định giá tài 

sản tranh chấp như sau: 

- Phần đất tranh chấp là một phần thửa đất số 706, tờ bản bản đồ số 11, địa chỉ: 

Ấp L, xã A, thành phố Cần Thơ: Giá trị đất là 250.263.448 đồng (hai trăm năm mươi 

triệu hai trăm sáu mươi ba nghìn bốn trăm bốn mươi tám đồng). Cụ thể như sau: Đất 

HNK diện tích 127,8 m x đơn giá 1.923.642 đồng/m2 = 245.841.448. Đất trong 

phạm vi lộ giới diện tích 8,9 m x đơn giá 55.000 đồng/m2 =489.500 đồng. Đất chưa 

được công nhận diện tích 71,5 m x đơn giá 55.000 đồng/m2 = 3.932.500 đồng. 

- Công trình xây dựng trên đất: Giá trị công trình xây dựng trên đất 65.323.680 

đồng (sáu mươi lăm triệu ba trăm hai mươi ba nghìn sáu trăm tám mươi đồng). Cụ 

thể như sau: Nhà chính diện tích 93,12 m2 x đơn giá 1.268.000 đồng/m2 x chất lượng 

còn lại là 50% = 59.038.080 đồng. Nhà củi diện tích 9,0 m2 x đơn giá 1.210.000 

đồng/m2 x chất lượng còn lại là 40%= 4.356.000 đồng. Sân trước diện tích 28,8 m2 

x đơn giá 134.000 đồng/m2 x chất lượng còn 50%= 1.929.600 đồng. 

- Cây trồng trên đất: Giá trị cây trồng trên đất là 5.700.000 đồng (năm triệu bảy 

trăm nghìn đồng). Cụ thể như sau: Cau kiểng đường kính 15cm-20cm x số lượng 05 

cây x đơn giá 400.000 đồng/cây = 2.000.000 đồng. Đu đủ loại A x số lượng 02 cây 

x đơn giá 100.000 đồng/cây = 200.000 đồng. M vàng đường kính lớn hơn 05cm x 

số lượng 05 cây x đơn giá 400.000 đồng/cây = 2.000.000 đồng. M vàng đường kính 

nhỏ hơn 05cm x số lượng 06 cây x đơn giá 250.000 đồng/cây = 1.500.000 đồng. 

Tổng giá trị tài sản: 321.287.128 đồng (ba trăm hai mươi mốt triệu hai trăm tám 

mươi bảy nghìn một trăm hai mươi tám đồng). 

[11] Đối với cây trồng trên đất, tại phiên tòa các bên thống nhất bà Nguyễn 

Hồng T3 trồng các cây sau: 05 (năm) cây cau kiểng đường kính 15-20cm; 02 (hai) 

cây đu đủ loại A; 05 (năm) cây mai vàng đường kính lớn hơn 05 cm; 06 (sáu) cây

[...]

huyện C (nay là Ủy ban nhân dân xã A) cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 

ông Thái Văn D và bà Trần Thị Út Đ (Trầm Thị Út Đ1) nên Hội đồng xét xử đình 

chỉ một phần đối với yêu cầu của nguyên đơn.  

[13] Về chi phí xem xét, thẩm định tại chỗ, đo vẽ và thẩm định giá tài sản: 

Buộc bà Nguyễn Hồng T3 phải chịu 14.394.979 đồng (mười bốn triệu ba trăm chín 

mươi bốn nghìn chín trăm bảy mươi chín đồng). Do nguyên đơn bà Nguyễn Thị H 

đã nộp chi phí này xong nên buộc bị đơn bà Nguyễn Hồng T3 trả 14.394.979 đồng 

(mười bốn triệu ba trăm chín mươi bốn nghìn chín trăm bảy mươi chín đồng) cho 

nguyên đơn bà Nguyễn Thị H. 

[14] Đề nghị của đại diện Viện kiểm sát nhân dân Khu vực 9 – Cần Thơ tại 

phiên tòa sơ thẩm là có căn cứ và phù hợp với quy định của pháp luật, nên Hội đồng 

xét xử chấp nhận. 

[15] Về án phí sơ thẩm: Nguyên đơn không phải chịu án phí dân sự sơ thẩm.